contratação da Empresa JN COMERCIO DE INFORMATICA E 

PAPELARIA LTDA,inscrita no CNPJ:07.193.828/0001­52, 

situada na AV JOAO DAMASCENO DE SA, Nº 1479, SETOR 

AEROPORTO, CEP77.710­000, no município de Pedro 

Afonso, apresentou preço compatível com os praticados no 

mercado, no valor de R$ 21.448,60 (vinte e um mil, 

quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos) 

através do Processo de Dispensa de Licitação Nº 020/2025, 

visando o atendimento das necessidades do Fundo Municipal 

de Educação do município de Itacajá ­ TO.

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação

[...]

com fulcro na Lei Federal N° 14.133/2021. Considerando que o 

artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/21 combinado com o, 

conforme Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, 

dispõe sobre os casos de dispensabilidade de licitação para 

contratação que envolva valores inferiores R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos)nos casos especificados nessa 

legislação, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 

serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez;

Considerando o disposto no documento de formalização de